=» PODER LEGISLATIVO
| Jíto |||) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
CAMARA CNPJ nº 10.219.202/0001-82

- GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR TAPAJÓS - MDB |nEBDO juniortapajosa
INDICAÇÃO Nº “5 12025

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

REFERÊNCIA: Indicação ao PoderExecutivo, para
que, através de meios legais, pôssa viabilizar a im-
plantação de uma casa de assistência e apoio aosri-
beirinhos no município de Santarém.

A Câmara Municipal de Santarém, no uso de suas atribuições legais, faz saber que
o vereador que está subscreve solicita apoio dos seus ilustres pares para que seja
aprovada e encaminhada ao Poder Executivo a seguinte proposta de sugestão:

a) Indicação ao Poder Executivo, para que, através de meios legais, possa viabilizar
a implantação de uma casa de assistência e apoio aos ribeirinhos no município
de Santarém.

JUSTIFICATIVA

A proposta de Indicação em questão visa implantar uma casa de abrigo e assistência,
a fim de atendere propiciar mais comodidade e segurança aos ribeirinhos que residem
em comunidades distantes de Santarém-PA, quando seus deslocamentos no sentido
de tratamento de saúde, consultas médicas e dentre outras ações, e não possuírem
local para se instalarem em nosso município , muitas das vezes os mesmos têm que
retornar as suas comunidades sem que o assunto pertinente seja devidamente solu-

cionado, retornando novamente, gerando com isso transtornos e despesas nesse des-
locamento. Daí a razão da nossa reivindicação para que seja instalada uma Casa de

abrigo para receber a população ribeirinha, propiciando a eles segurança e comodi-

dade quando se deslocarem até a cidade.

Diante do que foi exposto, solicito o apoio dos pares, para a aprovação da
referida indicação.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de abril de

2025.

OR TAPAJÓS”Nereador — MDB

www. santarem. páleg.br/ e-mail: ver juniortapajosQsantarem,pa.leg.br
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001, CEP. 68.030.290

SANTARÉM-PARÁ